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Ranking de entidades, segun numero de procesosy

pretensiones
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Show | 8 v|entries

54
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56

42

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 93.666
FONDO DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO 79.151
DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION JUDICIAL 26.806
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 23.442
FISCALIA GENERAL DE LA NACION 20.361
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL Y 20.080
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCION SOCIAL

POLICIA NACIONAL 19.418
AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS 549

Previous

$4.210.531
$5.807.173
$58.990.827
$92.926.382

$51.837.001

$4.120.276

$164.412.951
$7.659.908

2 Next

De este agregado se excluyen 2 procesos que tienen pretensiones de

$4.769 billones.
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Informacion Basica (En calidad de
demandado)



Litigiosidad procesos activos en calidad de demandado

348.236 $601,1

(Nacion)

Numero de Procesos Pretensiones en Billones

549 (0,16%) $7,7 (1,27%)

(Entidad)

Numero de Procesos Pretensiones en Billones
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Distribucion de procesos activos, segun jurisdiccion

NUumero procesos Pretensiones (Millones)

B CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
[ ORDINARIO CIVIL
Il ORDINARIO LABORAL ORDINARIO LABORAL

ORDINARIO CIVIL|

353 Procesos
64,3%

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA

$

Porcentaje: 0,1 %

Porcentaje: 0,3 %

Porcentaje: 99,6 %

0 $2.000.000 $4.000.000 $6.000.000
Millones
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NuUmero de procesos activos, segun accion

NUmero procesos

VERBAL - SERVIDUMBRE

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
REPARACION DIRECTA

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
OTRAS

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

NULIDAD SIMPLE

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

RECURSO EXTRAORDINARIO DE REVISION
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Pretensiones de procesos activos, segun accion

Pretensiones

$ 4.656.968 Millones

60,8%

REPARACION DIRECTA

OTRAS

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

NULIDAD SIMPLE

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

VERBAL - SERVIDUMBRE

RECURSO EXTRAORDINARIO DE REVISION

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
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Numero de procesos no laborales activos, segun accion

NUmero procesos

VERBAL - SERVIDUMBRE

REPARACION DIRECTA

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

OTRAS

NULIDAD SIMPLE

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

RECURSO EXTRAORDINARIO DE REVISION

105 Procesos 141 Procesos

20,2%
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Pretensiones de procesos no laborales activos, segun

accion

REPARACION DIRECTA

OTRAS

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

NULIDAD SIMPLE

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

VERBAL - SERVIDUMBRE

RECURSO EXTRAORDINARIO DE REVISION

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS

Pretensiones

$ 4.656.968 Millones

60,8%
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Distribucion de procesos activos, segun ano de admision
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Numero y pretensiones de procesos admitidos por mes

NUumero procesos Pretensiones por mes (Millones)
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Distribucion de procesos activos, segun instancia

NUumero procesos Pretensiones (Millones)

$8.000.000

$7.000.000

105 procesos
19,1% $6.000.000 Porcentaje: 81,3 %

$5.000.000
$4.000.000

$3.000.000

444 procesos
80,9%

$2.000.000

$1.000.000

$0

Instancia

Il SEGUNDA INSTANCIA
B PRIMERA INSTANCIA O UNICA INSTANCIA B SEGUNDA INSTANCIA Bl PRIMERA INSTANCIA O UNICA INSTANCIA
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Top 10 procesos mas costosos en contra

2157416
1388512
1358673
2035759
768573
228450
2092065
2110958
333290
128771

Show | 10 v entries

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA

REPARACION DIRECTA

REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DIRECTA

REPARACION DIRECTA

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
REPARACION DIRECTA

REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DIRECTA

REPARACION DIRECTA

Previous

$2.031.260

$1.708.418

1

$684.117
$539.131
$486.754
$437.022
$286.823
$170.243
$124.337

$81.991

Next
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Procesos activos, segun departamento de admision

All

CUNDINAMARCA
NORTE DE SANTANDER
BOLIVAR

SUCRE

CHOCO

BOGOTA, D. C.

LA GUAJIRA
ANTIOQUIA

ARAUCA

NARINO

Show | 10 v entries

All

$3.392.567
$117.801
$64.909
$23.951
$87.535
$35.609
$7.788
$33.659
$174.006

$1.371

All

44

12

23

11

122

69

All

All

8,01%
2,19%
4,19%
2,00%
1,28%
22,22%
1,09%
12,57%
1,64%
1,46%

Previous

1

44,29%
1,54%
0,85%
0,31%
1,14%
0,46%
0,10%
0,44%
2,27%
0,02%

Next
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NuUm. procesos activos, segun departamento de admision
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https://leafletjs.com/
https://openstreetmap.org/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/

Top de causas, segun numero de procesos y pretensiones

1 CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE $6.907 143
2 ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ADJUDICA UN BIEN INMUEBLE $824.572 130
3 TRANSMISION FORZOSA DEL DERECHO REAL DE DOMINIO PRIVADO SOBRE UN BIEN A FAVOR DEL ESTADO - $18.454 35
EXPROPIACION JUDICIAL
4  DESPLAZAMIENTO FORZADO $1.155.777 21
5 ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE NO ADJUDICA UN BIEN INMUEBLE $8.237 20
6 DANOS DERIVADOS DE ACTO ADMINISTRATIVO LICITO $207.573 16
7  VIOLACION O AMENAZA AL GOCE DE UN AMBIENTE SANO $2.436 15
8 VIOLACION AL DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO $519.372 13
9 DESPOJO JURIDICO Y MATERIAL DE TIERRAS $48.316 10
Show | 9 v entries Previous 1 2 3 4 5 .. 14 Next
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Tasa de éxito entidad, segun ano de terminacion (Calidad
de demandado)
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Tasa de éxito entidad y total nacional, acumuladay afo
corrido (Calidad de demandado)

Tasa de éxito acumulada/afo corrido

(Juni

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS
(Junio/2023)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
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Informacion Basica (En calidad de
demandante)



Litigiosidad procesos activos en calidad de demandante

44.542 $22,2

(Nacion)

Numero de Procesos Pretensiones en Billones

46 (0,10%) $15.551 (0,07%)

(Entidad)

Numero de Procesos Pretensiones en Millones
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Distribucion de procesos activos en calidad de

demandante, segun jurisdiccion

$10.000

Millones

$8.000

$6.000

$4.000

$2.000

$0

Pretensiones (Millones)

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA

ORDINARIO CIVIL

NUmero procesos

B CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
[ ORDINARIO CIVIL

39 Procesos
84,8%

22/34



NuUmero de procesos activos, segun accion (demandante)

9 Procesos

19,6%

NUmero procesos

14 Procesos

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
REPARACION DIRECTA

VERBAL

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO (LESIVIDAD)
VERBAL - RESTITUCION DE INMUEBLE ARRENDADO
NULIDAD SIMPLE

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
OTRAS
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Pretensiones procesos activos, segun accion (demandante)

Pretensiones

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

VERBAL - RESTITUCION DE INMUEBLE ARRENDADO
VERBAL

REPARACION DIRECTA

OTRAS

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO (LESIVIDAD)
NULIDAD SIMPLE

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS

$ 957 Millones $ 9.724 Millones

6,15% 62,5%
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Top de causas (demandante), segun niumero de procesos y
pretensiones

7
8

NO RESTITUCION DE BIEN INMUEBLE ARRENDADO
ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ADJUDICA UN BIEN INMUEBLE
INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE LOS CANONES DE ARRENDAMIENTO

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE NOMBRA FUNCIONARIO PUBLICO DESCONOCIENDO EL
REGIMEN DE CARRERA ADMINISTRATIVA

INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATO POR EJECUCION PARCIAL DE PRESTACIONES
NULIDAD ABSOLUTA DEL CONTRATO ESTATAL
INCUMPLIMIENTO DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE LIQUIDA UN CONTRATO

PERDIDA DE POSESION O TENENCIA DE BIEN

Show | 8 v|entries

$1.081
$647
$2.503

$0

$353
$310
$6.624
$3.401

Previous 1

3

10

Next
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Top 20 contrapartes mas demandadas por la entidad

36

19

21

34

27

48

45

15

Show | 8 v|entries

VALOR+ S.A.S.

ASOCIACION MUTUAL CORFEINCO

HUGO

EXCURSIONES ROBERTO LEMAITRE
SUCESORES & CIA. S.C. en Liquidacion

FINN

LUIS BELTRAN

INVERSIONES CHAMS LEIVA & CIA. S. EN C

MARIENNIS DANIBIA

CARO GARCIA

AULIE

ORTIZ LOPEZ

GOMEZ
ALVAREZ

PERSONA
JURIDICA

PERSONA
JURIDICA

PERSONA
NATURAL

PERSONA
JURIDICA

PERSONA
NATURAL

PERSONA
NATURAL

PERSONA
JURIDICA

PERSONA
NATURAL

$6.624

$3.401

$1.502

$902

$695

$541

$183

$174

Previous 1

4

Next
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Tasa de éxito entidad, segun ano de terminacion (Calidad
de demandante)
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Tasa de éxito entidad y total nacional, acumuladay afo
corrido (Calidad de demandante)

Tasa de éxito acumulada/afo corrido

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS
(Junio/2023)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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Informacidn de la gestidn en el sistema
eKOGUI



Ranking de entidades, calidad de datos (Litigiosidad Baja)

Show

9

121

INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS
TECNICOS EN EL EXTERIOR MARIANO OSPINA PEREZ

FONDO NACIONAL DE AHORRO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA
SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

HOSPITAL MILITAR CENTRAL

CENTRAL DE INVERSIONES S.A.

ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO RENTISTICO DE LOS JUEGOS DE
SUERTE Y AZAR

BANCO DE LA REPUBLICA
FONDO ADAPTACION

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS

10 v entries

0,2% 0,0% 0,0% 0,2%
0,0% 0,0% 0,1% 0,2%
0,0% 0,0% 0,5% 0,5%
0,5% 0,0% 0,0% 0,5%
0,3% 0,3% 0,1% 0,8%
0,2% 0,6% 0,0% 0,8%
0,8% 0,0% 0,0% 0,8%
0,8% 0,0% 0,0% 0,8%
0,3% 0,3% 0,3% 0,9%
8,8% 0,1% 0,3% 8,9%
Previous 1 2 3 4 5 17 Next
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Procesos en validacion registrados en el sistema - Entidad

Procesos con mas de una actuacion de sentencia en la misma instancia (Sentencias duplicadas)
Procesos reportados como terminados por otras entidades
Procesos sin Causa registrada en el sistema
Procesos de mayor cuantia nuevos en validacién

Procesos judiciales activos y terminados sin novedades en la validacién

[}0 Descargar reporte de validacion

1(0.13%)

65 (8.62%)

1(0.13%)

2(0.27%)

687 (91.11%)
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https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/30062023/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/Validaciones_1699.xlsx
https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/30062023/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/Validaciones_1699.xlsx

Actualizacion de procesos prejudiciales activos

NUmero procesos Ano de Procesos Procesos
Registro Actualizados Desactualizados
2021 1
2022 6 2
2023 3
30,8%
Afios Anteriores 1

En este reporte se asume desactualizada una
conciliacién extrajudicial si esta activa y pasaron mas
de 180 dias desde la fecha de registro (Descargar el
listado de procesos).

B Actualizado M Desactualizado
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https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/30062023/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/prejudiciales_1699.xlsx
https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/30062023/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/prejudiciales_1699.xlsx

Gestion de informacion en el sistema eKOGUI

Entidad:

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS

Abogados registrados en el sistema eKOGUI

Abogados activos:

Abogados con gestidn en el ultimo afo:

13
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Exporte la informacion a Excel.


https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/30062023/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/data_5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3.xlsx
https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/30062023/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/data_5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3.xlsx

